R E Q U E R I M E N T O  Nº. 679

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/09/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Jardim Santa Elisa, mais precisamente na Rua Waldemar Vizotto, foi instalado pela Prefeitura Municipal, um local destinado para descarga de lixos e entulhos provenientes de caçambas;

CONSIDERANDO que diariamente crianças, senhoras e idosos reviram os lixos e entulhos em busca de objetos que podem ser por eles aproveitados;

CONSIDERANDO que a Secretária da Saúde Pública deve, com urgência, tomar providências, no sentido de solucionar o mencionado problema,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTÔNIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, e ao Secretário Municipal de Saúde Dr. VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que nos informe sobre as providências que estão sendo tomadas com a finalidade de auxiliar a população que sobrevive retirando objetos do referido local, mas que estão expostas a gravíssimos problemas de saúde.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de setembro de 2001.
Vereador Autor DIMAS

- PMDB -